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1 Úvod

Poté, co jsem začala pracovat v soukromé Montessori mateřské škole a dokončila kurz této

alternativní pedagogiky, rozhodla jsem se navštívit rodnou zemi Marie Montessori–Itálii,

a blíže se seznámit s odlišnými pedagogickými postupy, než jsem do té doby poznala.

Bohužel jsem neměla možnost navštívit Montessori mateřskou školu ve Veroně, kde jsem

žádala o možnost praxe, ale opakovaný pobyt v této zemi mě skutečně nadchl a zadal první

podnět k výběru tématu.

Vzhledem k tomu, jak v současnosti nabývá komparativní pedagogika na důležitosti,

zaujala mě problematika srovnání předškolního vzdělávání již při zpracování bakalářské

práce a chtěla jsem pokračovat v obdobném tématu. V důsledku globálních trendů máme

nyní obrovskou příležitost učit se od svých zahraničních sousedů, kteří dosahují

ve vzdělávání nadprůměrných výsledků. Průcha (2006) hovoří o tom, že mezinárodní

komparace vzdělávacích systémů nejsou zdaleka určeny „jen pro pedagogy.“ Dále je užijí

studenti pedagogických oborů, sociologové, psychologové a v neposlední řadě i široká

veřejnost. Srovnávací pedagogika se zabývá zkoumáním charakteristik a fungováním

vzdělávacích systémů v různých zemích, jejich popisem, srovnáním a hodnocením.

Významnost a použitelnost tohoto způsobu zkoumání je mnohem širší a má své politické,

ekonomické a sociální dopady.

Cílem diplomové práce je komparace dvou kurikulárních dokumentů pro předškolní

vzdělávání v České republice a Itálii.

V předkládaném textu popisuji metodologii, pracuji se systémem preprimárního

vzdělávání, kde uvádím rozdíly mezi Českou republikou a Itálií, a to s ohledem na hlavní

cíle. Pro ucelenost tématu stručně představuji Strategie vzdělávací politiky pro Českou

republiku do roku 2020 a 2030+. Navazuji vlastní komparací vzdělávacího obsahu

kurikulárních dokumentů. Jedná se o Rámcový vzdělávací program pro předškolní

vzdělávání a italský kurikulární dokument s názvem Indicazioni nazionali per il curricolo

della scuola dell’infanzia e del primo ciclo d’istruzione (Národní směrnice pro učební

osnovy mateřských škol a první cyklus vzdělávání). Přitom se zaměřuji na oblasti, které

jsou pro mne zajímavé a stěžejní při mé práci v mateřské škole. Jsou to cíle předškolního

vzdělávání, hlavní principy dokumentu, vzdělávací oblasti, klíčové kompetence

a podmínky předškolního vzdělávání. Dále stručně popisuji informace získané sběrem

dat ze souvisejících legislativních dokumentů, jako je Školský zákon č. 561/2004 Sb.,

vyhláška č. 14/2005 Sb., RVP PV, Ministero dell´Istruzione, 2018, Ministero
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dell´Istruzione dell´Universita e della Ricerca (Nařízení italské vlády, ministerstva

školství, univerzity a výzkumu), Nový školský zákon č. 30 pro Itálii z 10. února 2000,

Vyhláška prezidenta republiky z roku 2009, Ministerský výnos 254 z roku 2012, Decreto

legislativo 59 del 2004. Pokouším se taktéž o subjektivní srovnání vyvozených závěrů

z kurikulárních dokumentů s informacemi získanými přímou praxí v italských

mateřských školách.
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2 Metodologie

Cílem diplomové práce je komparace kurikulárních dokumentů v České republice a Itálii.

Jako výzkumnou metodu jsem si zvolila komparativní analýzu textu. Díky této

metodě budu nejprve oba dokumenty blíže specifikovat a následně porovnávat. Přitom

pracuji s analýzou dvou kurikulárních dokumentů týkajících se předškolního vzdělávání,

které tvoří výzkumný soubor. Jedná se o RVP PV pro Českou republiku a Indicazioni

nazionali per il curricolo della scuola dell’infanzia e del primo ciclo d’istruzione (Národní

směrnice pro učební osnovy mateřských škol a první cyklus vzdělávání) pro Itálii.

Vzdělávací dokument z Itálie jsem si zvolila s ohledem na praxi, kterou jsem absolvovala

v několika tamních mateřských školách a chtěla jsem nahlédnout a inspirovat

se zahraničními dokumenty.

V předkládaném textu jsem se zaměřila na vzdělávací oblasti, jež jsou stěžejní pro

mou práci. Výzkumným problémem je srovnání vzdělávacích dokumentů daných zemí

a jako základní kritéria komparace uvádím:

a) cíle preprimárního vzdělávání,

b) hlavní principy dokumentu,

c) vzdělávací oblasti,

d) klíčové kompetence,

e) podmínky předškolního vzdělávání.

Tato kritéria jsem si zvolila s ohledem na strukturu RVP PV, s nímž jako učitelka

v mateřské škole běžně pracuji a zajímalo mne, v čem se shoduje a odlišuje dokument

italský.

Při volbě počtu případů hraje roli, do jaké hloubky či šířky tématu výzkumník míří.

Lor (2001 In Vlček, 2015) hovoří o povrchnosti informací tak, že při komparaci dvou

zemí, resp. dvou systémů, bychom měli být velmi detailní. Po předchozí situaci, kdy jsem

v bakalářské práci pracovala se třemi zeměmi, jsem nyní zvolila variantu srovnávání dvou

zemí, abych jejich dokumenty zpracovala o to zevrubněji.

Při komparaci jsem zohlednila kontext historický, kulturní, jazykový

i světonázorový. Phillips a Schweisfurthová (2008 In Vlček, 2015) uvádí, že znalost

jazyka země, kde výzkumník provádí výzkum, je výhodná, ovšem často nereálná. Zvolila

jsem jazyk italský, který sice neovládám, avšak v průběhu překladu jsem měla možnost

spolupracovat s osobou, která pracovala několik let na severu Itálie.
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Z právní komparatistiky lze pro mou práci použít pojem mikrokomparace, která

se soustředí na menší soubory, např. konkrétní školy, pedagogy nebo právě kurikulární

dokumenty.

Abych mohla dle současných trendů srovnávací pedagogiky provádět explanace

pedagogických jevů na základě komparace ve smyslu vědecké metody, musím využít více

jevů, jež musí být srovnatelné. Z toho se vyvozuje několik metodologických principů,

jimiž jsou pluralita, srovnatelnost, kontextualita a vědeckost. Aby se tedy jednalo

o skutečně komparativní výzkum, nemohu tyto principy ve své práci opomíjet. Z hlediska

principu plurality srovnávám dva konkrétní, skutečné a postižitelné jevy. Z hlediska

srovnatelnosti přesně vymezuji objekty srovnávání (Vlček, 2015).

Do nejužívanějších technik sběru dat řadíme dotazník, rozhovor, pozorování,

studium a analýzu dokumentů. (Vojtíšek, 2012) Jako techniku sběru dat volím analýzu

dokumentů a hlavní metodou, která mě dovede k cíli práce, je komparativní analýza. Ta

obecně zahrnuje: a) specifikaci předmětu srovnávání, b) vymezení srovnávaných

vlastností, c) posouzení komparability, d) určení konkrétních technik srovnávání,

e) způsob zhodnocení získaných informací a systematiku výstupů.

Komparativní analýza

V současné době neexistuje žádná ucelená teorie komparativní analýzy. Tato analýza je

jednou ze základních a nejdůležitějších metod ve společenských vědách a je aplikovatelná

v různých oborech – sociologii, pedagogice, ekonomii nebo politologii. Liší se však

konkrétními principy a metodologií.

Při použití srovnávací analýzy dochází ke komparaci dvou, popřípadě více jevů,

děl, systémů apod., mezi nimiž hledá badatel shody a odlišnosti.

V obecné rovině vyjadřuje pojem analýza rozložení celku na elementární částice,

sloužící lepšímu pochopení daného tématu. Konkrétně pro tuto analýzu je typické

zmapování předem určených jevů a jejich následná komparace se snahou o vyvození

závěrů vedoucích k možnosti zisku inspirace a zlepšení původního stavu.

Podle Krippendorffa (2013) komparativní analýza jako výzkumná metoda

poskytuje nové vhledy, zvyšuje porozumění badatelům konkrétních jevů nebo informuje

o praktických činnostech.
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Dle Gavory (2010) patří analýza dokumentů ke klasické metodě, která se využívá

při studiu textů, které jsme nevytvořili my.

Švaříček a Šeďová (2014) hovoří o datech, která chceme zpracovat, jako

o rozsáhlém množství nestrukturovaného materiálu ve formě textu, které máme za úkol

podrobit systematické analýze a následné interpretaci.

Cílem komparativní analýzy bývá identifikace podstatných porovnávaných


[…]


pěti let. Povinné předškolní vzdělávání má formu pravidelné denní docházky

v pracovních dnech, a to 4 souvislé hodiny denně. Zákonný zástupce může pro své dítě

zvolit individuální vzdělávání a vzdělávat ho přitom sám doma. Dítě taktéž může

vzdělávat jiná osoba, nebo může navštěvovat jiné zařízení než mateřskou školu.

5 Nový školský zákon umožňuje odložit povinnou školní docházku nejdéle do zahájení školního roku, v němž dítě dovrší osmý rok

věku. (RVP PV, 2018)
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V České republice má učitel předškolního vzdělávání tyto tři možnosti získání

kvalifikace: střední pedagogické školy s maturitou, přípravné vzdělávání na vyšších

odborných školách a pregraduální přípravu na pedagogických fakultách.

V Itálii probíhá terciární příprava formou čtyřletého studia zahrnující univerzitní

teoretickou a praktickou přípravu zakončenou zkouškami.
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7 Závěr

Hlavním cílem diplomové práce byla analýza a komparace kurikulárních dokumentů pro

předškolní vzdělávání v České republice a Itálii. Jedná se o Rámcový vzdělávací program

pro předškolní vzdělávání v České republice (dále jen RVP PV) a Indicazioni nazionali

per il curricolo della scuola dell’infanzia e del primo ciclo d’istruzione (Národní směrnice

pro učební osnovy mateřských škol a první cyklus vzdělávání) pro Itálii.

Z hlediska komparovaných oblastí vzdělávacích dokumentů jsem nalezla shody

i značné rozdíly. Kurikulární dokumenty jsou zpracovány obdobně a zaměřují se na

komplexní rozvoj dítěte, zároveň však hovoří i o práci pedagogického sboru.

Stěžejním a výrazným rozdílem je hned zkraje úvod obou kurikulárních dokumentů.

RVP PV nás nejprve seznamuje s jeho vymezením v systému kurikulárních dokumentů,

platností nebo hlavními principy dokumentu. V italském dokumentu v části Mateřská

škola nacházíme kapitolu Děti, rodiny, učitelé, vzdělávací prostředí. Zde je na straně A4

citlivě popsán vztah k dětem, který je pro Italy tak typický. Uvádí se zde věty typu: „Děti

jsou naší budoucností a největším důvodem pro zachování a zlepšení života na naší

planetě. Děti jsou symbolem nevyčerpatelné energie a křehkosti, kterou musíme chránit

a pečovat o ni.“ Ač mi náš dokument přijde nadstandardní, komplexní, srozumitelný,

ucelený a využitelný pro praxi, žádná srdečná vyznání v něm nenajdeme.

Dalším znatelným rozdílem je struktura těchto dokumentů. RVP společně

s Národním programem vzdělávání představují státní úroveň v systému kurikulárních

dokumentů a já nadále pracuji s RVP PV, který je směrodatný pro předškolní vzdělávání.

Oproti tomu italský dokument Indicazioni nazionali per il curricolo della scuola

dell’infanzia e del primo ciclo d’istruzione zahrnuje taktéž primární vzdělávání. Proto se

RVP PV věnuje pouze předškolnímu vzdělávání, kdežto italský dokument uvádí např.

hodnocení žáků na prvním stupni. Tento rozdíl se znatelně odráží na klíčových

kompetencích. Zde jsou zmíněny kompetence z oboru matematiky, vědy a technologie

nebo digitální zručnost, kde se apeluje na užívání komunikačních prostředků, jako je

počítač nebo tablet. U všech italských kompetencí je potom znát věkový přesah.

V obou dokumentech se setkáváme s obdobnými pěti vzdělávacími oblastmi, které

přichází s totožnými cíli. V českém dokumentu dělíme vzdělávací oblasti na dílčí

vzdělávací cíle, vzdělávací nabídku, očekávané výstupy a rizika. Vyvstává mi otázka, zda

je potřeba v kurikulárním dokumentu jmenovat možná rizika, která ohrožují úspěch
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vzdělávacích záměrů učitele, když zároveň chceme děti vést k odpovědnosti za své

chování a předvídání důsledků.

V českém dokumentu se dozvídáme taktéž o podmínkách předškolního vzdělávání,

které zahrnují životosprávu, psychosociální podmínky, řízení MŠ, organizaci apod.

V italském dokumentu tyto informace nejsou uvedeny.

Přestože hlavním tématem předkládaného textu byla komparace kurikulárních

dokumentů, z praktického hlediska mi mnohem více dala přímá zkušenost s italskými

pedagogy a předškolními institucemi. Zajímaly mne rozdíly mezi naším vzdělávacím

systémem a zemí, kde se narodila Maria Montessori, a která je kolébkou jednoho

z hlavních alternativních pedagogických směrů. Očekávala jsem znatelné rozdíly

a překvapilo mne, jak blízké si obě země jsou. Z praxe jsem zjistila, že rozdělení tříd,

organizace řízených a spontánních aktivit v denním režimu, nároky na vzdělávání

pedagogů, nadstavbové kroužky, tematické vzdělávací celky, interiéry i exteriéry školek

jsou vlastně úplně totožné. Rozdíl ve věkovém vymezení nacházíme v přijímání dětí, což

je v Itálii možné pro děti starší 3 let věku.

Italové obecně si velmi střeží své soukromí a soukromí svých dětí, což se odráželo

i na možnosti návštěvy mateřských škol. Stěžejní přitom pravděpodobně byla jazyková

bariéra, vzhledem k mé neznalosti italského jazyka a neznalosti anglického jazyka

pedagogického sboru některých oslovených mateřských škol. Někde jsem měla možnost

nahlédnout do dokumentace, projít si interiér školek, setkat se s pedagogy, ale nemohla

jsem pořizovat žádnou fotodokumentaci nebo hovořit s dětmi. I přes to jsem velmi vděčná

za tuto možnost inspirace.
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