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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: komparativní
Rozsah: 58 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 41 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 4

Využitelnost pro praxi:

Text práce je přehledně strukturován. Ve formálním zpracování práce se objevují chyby v citacích - chybějící
rok,stránka, paragraf apod.(s. 6, s. 8, s.9, s. 10, s. 14, s. 16, 18, 19 atd.)

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Historická/komparativní práce 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Vytyčení cíle:

Relevance použitých zdrojů:

Logická výstavba textu:

Kvalita komparace:

Kvalita interpretace:

Vyvození závěrů: dostatečné

Přínos zpracování tématu:

Celková kvalita zpracování:

Kapitola Komparace kurikulárních dokumentů je přehledně zpracovaná do tabulek a popsána.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Studentka si vybrala téma jí osobně blízké. Prokázala schopnost pracovat s odbornou literaturou, zároveň je
třeba vyzdvihnout, že podstatná část práce byla realizována na základě studia cizojazyčné literatury, konkrétně
italského kurikula. Za přínos považuji primárně její osobní zkušenost a nasazení, se kterým práci realizovala v
terénu. Práci doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
Uveďte zdroj, z kterého jste vycházela na stranách 32 až 33: "V Itálii je mateřská dovolená pouhých 10
měsíců...."

Podpis:

V Hradci Králové dne: 22. 04. 2020